(1) *Loc. cit.* pag. 347.

(2) Cfr. *S. R. C. Decreta*, v. *Alleluia*, n. 6. Voyez aussi le n. 5, et au mot *officium*, n. 12, pour ce qui concerne le petit office de la sainte Vierge.

litanias, nec ad officium parvum B. M. V. Die 43 Februarii 1666. »

Il faudra donc sur ce point s'en tenir exactement au Rituel romain.

8. S'il se rencontre sur le parcours de la Procession une ou plusieurs églises, le cortège y entre, on interrompt les litanies, et l'on chante l'antienne, avec le verset et l'oraison du saint titulaire de cette église : « Si ad unam vel plures ecclesias in via sit divertendum, ingressis ecclesiam, intermissisque litaniiis vel psalmis cantatur antiphona cum versu et oratione sancti Patroni illius ecclesiæ. » Ce paragraphe donne lieu à plusieurs difficultés que nous allons examiner brièvement.

9. Est-il permis, pendant la procession, de s'arrêter devant les niches renfermant des statues de saints, ou devant les chapelles, pour y chanter une hymne, un répons ou une antienne en l'honneur du Saint ?

Cet usage, qui existe en beaucoup de localités, ne paraît pas conforme au Rituel, lequel ne permet d'interrompre les litanies que pour entrer dans les églises : *Si in eis sit divertendum*. De plus, il est certaines villes dont les devantures des maisons sont presque toutes ornées d'une niche et d'une statue, en sorte que si le cortège devait s'arrêter devant toutes ces statues, la procession ne finirait pas. Vous direz que l'on ne stationnera que de temps en temps et que l'on passera au-dessus du plus grand nombre. Mais dès lors vous tombez dans l'arbitraire. Or, l'Eglise, qui a tout réglé avec sagesse, ne veut rien laisser à l'arbitraire, d'où naissent la plupart des abus et des désordres.

Aussi la Congrégation des Rites a-t-elle engagé l'Evêque de Parme à détruire un tel abus, quand il le pourrait faire prudemment et sans causer de scandale.

**PARMEN. 5.** An in processionibus quæ obtinent in festo S. Marci et

in Rogationibus, tolerari queat, ut cantentur hymni, *O gloriosa virginum, Ave Maris Stella, et Veni Creator spiritus*, qui, interrupto litaniarum cantu, ante nonnullas imagines et ædiculas per vias occurrentes inchoantur, et processione progrediente pro-equuntur : quæ sane si intermitterentur, forte non levis populi admiratio contingeret?

Resp. Ad mentem. *Mens* autem S. Congregationis est, ut Episcopus rubricarum observantiæ consulat, quoties tamen admiratio in populo non oriatur, et prudenter et absque scandalo fieri possit, ut hujusmodi usus, utpote his processionebus oppositus, sensim tollatur. Die 9 maii 1857 (5233).